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Abstrakt

Diplomová práce popisuje proces archivace záběrů a pořadů v redakcích zpravodajství a

sportu v České televizi. Redakce zpravodajství připravuje pořady a vysílání pro

programy ČT1 a ČT24. Redakce sportu zase obstarává obsah pro program ČT sport a

připravuje také zpravodajskou relaci Branky, body, vteřiny vysílanou na ČT1.

Vzhledem k těmto zmíněným faktům vyprodukují obě redakce značné množství

audiovizuálního materiálu. Práce zkoumá, jakým způsobem je následně tento

odvysílaný materiál archivován. Mají obě redakce systematicky a komplexně vytvořený

postup pro archivaci záběrů a pořadů? A jsou tyto archiválie snadno dohledatelné,

dostupné a použitelné pro další vysílání? V práci je shrnuta historie archivace

zpravodajského a sportovního audiovizuálního materiálu. Zmíněn je zároveň stěžejní

proces digitalizace, který umožňuje přepis a záchranu starých archiválií uložených na

páskových nosičích. Autor se po nastínění historie archivace soustředil na současnou

metodiku procesu a popsal systém archivace v redakcích zpravodajství a sportu. Kdo

archivaci obstarává a jaké systémy a programy se pro to používají? Na závěr byla

rozebrána budoucnost archivace z hlediska perspektivy technologií.

Klíčová slova

Česká televize, archivace, archiv, záběr, pořad, zpravodajství, sport, redakce

zpravodajství, redakce sportu

Abstract

This thesis describes the process of archiving of shots and programmes in news and

sport editorial offices of the Czech Television. Newsroom prepares broadcasts for ČT1

and ČT24 programmes. The sport editorial office provides the broadcasts for ČT

SPORT and also prepares the news for "Branky, body, vteřiny" on ČT1. With regard to

this, both offices produce a considerable amount of audio-visual material. The thesis

examines how this material is subsequently archived. Do both offices have a systematic

and comprehensive procedure for archiving of shots and programmes? And are these

archives easily traceable, available and usable for further broadcasting? The thesis

summarizes the history of archiving of news and sport audio-visual material. The key

process of digitization, which allows the transcription and saving of old archive

materials stored on tape media, is also mentioned. After describing the history of

archiving, the author focuses on the current methodology of the process and describes

the system of archiving in news and sports news. Who does archiving and what systems

and programmes are used for it? At the end of this thesis the future of archiving is

analysed with regard to the progress in technologies used for archiving.

Keywords

Czech Television, Archiving, Archive, Shot, Broadcast News, Sport News, News
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Úvod

Ve své bakalářské práci Účel a způsob ukládání archivních záběrů v České

televizi jsem se věnoval tématu archivace záběrů a pořadů ve veřejnoprávním médiu.

V diplomové práci jsem na toto téma navázal a zúžil výzkum na archivaci záběrů

a pořadů v redakcích zpravodajství a sportu České televize.

Redakcemi zpravodajství a sportu v České televizi projde velké množství

audiovizuálního materiálu. Ten je následně potřeba důkladně roztřídit, smazat či

zarchivovat. A to takovým způsobem, aby tento obsah byl v budoucnu co

nejjednodušeji dohledatelný nebo případně znovu použitelný pro další postprodukci

a vysílání. Jak k archivaci v redakcích zpravodajství a sportu dochází? A jak k ní

docházelo v minulosti, přičemž musíme zohlednit změny záznamových technologií,

které do procesu výrazně zasáhly?

V diplomové práci jsem použil kvalitativní typ výzkumu. Jako metodu jsem

zvolil výzkumné rozhovory s respondenty – se zaměstnanci a pracovníky České televizi,

kteří mi ozřejmili proces archivace záběrů a pořadů v redakcích zpravodajství a sportu

v České televizi. Další metodou bylo pozorování procesu přímo v areálu České televize

na Kavčích horách. Výhodou autora byla znalost zkoumaného prostředí a dostatečné

seznámení s pracovními postupy spojenými s natáčením, výrobou a uchováváním

audiovizuálního obsahu. Z hlediska odborné literatury jsem čerpal především

z publikace Karla Vambery, ve které autor shrnul technický vývoj televizní techniky od

počátku vysílání až po současnost.

Archivace v redakcích zpravodajství a sportu je v práci popsána pohledem do

historie, do současnosti a také do budoucnosti, ačkoliv je velmi obtížné předpokládat,

jak dynamický bude další vývoj technologií. Autor diplomové práce se soustředil na

detailní popsání metodiky archivace.

Ve struktuře práce autor udělal pouze jednu změnu oproti tezi. Bod číslo 4 –

souvislá archivace kontinuálního vysílání nemá spojitost se systematickým postupem

archivace, tudíž je tento jev pouze okrajově zmíněn a nedostal v práci větší prostor.
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1. Archiv a programové fondy ČT a legislativa

Archiv a programové fondy (APF) je velice důležité oddělení České televize.

Jeho základním úkolem je správa archivních materiálů vzniklých z činnosti České nebo

Československé televize od roku 1953 až po současnost.

Podle zákona č. 499/2004 Sb. archiv České televize spadá mezi tzv.

specializované archivy, které pečují o kulturní dědictví, a je akreditován u Ministerstva

vnitra ČR. Archivy se dělí na soukromé a veřejné. Specializované archivy dle znění

zákona spadají do těch veřejných.1

V prvním bodě § 51 zákona č. 499/2004 jsou vypsány specializované archivy:

„Organizační složky státu, bezpečnostní sbory, zpravodajské služby České republiky,

státní příspěvkové organizace, státní podniky, vysoké školy, školy, Všeobecná zdravotní

pojišťovna České republiky, veřejné výzkumné instituce s výjimkou těch, u kterých plní

funkci zřizovatele Akademie věd České republiky, a právnické osoby zřízené zákonem

mohou zřizovat specializované archivy.“2

Ve druhém bodě stejného paragrafu je pak vymezena činnost specializovaného

archivu: „Do péče specializovaného archivu náleží archiválie vzniklé z činnosti jeho

zřizovatele nebo z činnosti jeho právních předchůdců a archiválie získané darem nebo

koupí.“3

Podle zákona č. 499/2004 uděluje akreditace Ministerstvo vnitra ČR, o čemž se

píše ve třetím bodě § 51. „Specializovaný archiv může působit jako archiv, pokud mu

byla udělena akreditace.“4

Kromě zákona o archivnictví a spisové službě je péče o archiv ukotvena také

v zákoně č.483/1991 Sb., tedy v zákoně o České televizi. „Česká televize naplňuje

veřejnou službu v oblasti televizního vysílání zejména tím, že vytváří archivní fondy,

1 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

Dostupné také z: http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm

2 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

Dostupné také z: http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm

3 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

Dostupné také z: http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm

4 Zákon č. 499/2004 Sb., zákon o archivnictví a spisové službě. In: Sbírka zákonů České republiky. 2004.

Dostupné také z: http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm
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udržuje je a podílí se na jejich využívání jako součásti národního kulturního

bohatství.“5

Česká televize se k péči o archivní fond zavázala rovněž v kodexu ČT.

Konkrétně v článku 24. „ČT archivuje odvysílané pořady i výchozí audiovizuální

a písemné záznamy a řídí se při tom zákonem o archivnictví a dalšími právními

předpisy. Česká televize archivuje odvysílané pořady nad rámec zákonné povinnosti,

nebrání-li tomu právní předpis nebo uzavřená smlouva. Česká televize je zavázána

všestranně pečovat o doposud shromážděný archivní fond, zejména zde uložené

materiály chránit před ztrátou, poškozením nebo zneužitím a systematicky tyto materiály

třídit. Je-li to bez újmy na kvalitě archivovaných materiálů možné, Česká televize

zajišťuje postupný přepis archivovaných audiovizuálních děl na nové technologie

záznamu obrazu a zvuku.“6

Ve druhém bodě článku 24 se ČT zavazuje k tomu, že bude vyvíjet úsilí

k doplňování archivního fondu o chybějící materiály, přiměřeně svým možnostem.7 Ve

třetím bodu je psáno o možnosti přístupu k archivním materiálům jiným osobám. Tento

přístup je možný na požádání pro studijní a vědecké účely. „Jestliže nehrozí nebezpečí


[…]


digitálního archivu (DAPF) na nový (DAR) a rovněž se spouštěla již druhá verze

DNPS. Řada věcí se teprve vyvíjela a zejména archivace sportovního vysílání stále

spíše stála na jednotlivcích a vyvolávala řadu otazníků.

S postupem času je však zřejmé, že se na všem značně zapracovalo. Redakce

zpravodajství byla vždy o krok napřed. Na rozdíl od sportu už v roce 2010 spustila

systém DNPS a jako první také započala digitální archivaci. Jak mi bylo řečeno z úst

nejednoho zaměstnance ČT, digitalizace nikdy neznamená zjednodušení. Jistě se dá

s tímto soudem souhlasit. Práce s materiálem v digitálním prostředí vyžaduje velké

množství metadat přilepených k videosouborům, je potřeba detailní popis. Na druhou

stranu ale odpadává manipulace s fyzickými kazetovými nosiči, ulehčují se některé

pracovní procesy a rozšiřují se kapacity.

Sport se plnohodnotně připojil na digitální prostředí až na přelomu let 2017

a 2018. I tak se jednalo o přelomový krok. Sportovní redakci už nesvazuje ruce již

zmíněná nepraktická práce s páskovými nosiči. Sportovní redaktoři mohou materiál

sestříhat i na svých kancelářských počítačích, což značně zlehčuje práci. Také

pracovníci sportovního archivu pracují systematičtěji a jimi archivovaný materiál je

v digitálním archivu uložen takovým způsobem, že je zpětně snadno dohledatelný,

a tudíž plnohodnotně způsobilý pro další výrobu sportovního zpravodajství, magazínů či

jiných sportovních pořadů.

V práci dost prostoru věnuji procesu postupné digitalizace archivního materiálu.

Digitalizace zpravodajského materiálu plánovaně běží, a dokonce se digitalizují také

staré filmové zpravodajské šoty, ze kterých se rekonstruují Televizní noviny. Co se týče

sportu, ve videotéce hlavní budovy ČT na Kavčích horách bylo v roce 2016 kolem 30

tisíc kazet se sportovním vysíláním. Proces digitalizace donutil řadu z nich zaevidovat,

projít, případně smazat a výsledkem je, že by jich podle odhadů mělo být v depozitáři až

o polovinu méně.
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Produkci zpravodajských relací v obou redakcích značně pomohlo spuštění

druhé verze DNPS. Tento systém je velice komplexní, byl ušit na míru potřebám České

televize a mimo jiné dobře spolupracuje s redakčním systémem Octopus. Aplikace Live

Logging, jež umožňuje skriptování živých sportovních přenosů, je určitým bonusem,

který byl v rámci DNPS II dodán, a ještě více posouvá pracovní procesy v redakci

sportu na profesionální úroveň.

V souvislosti s archivací záběrů a pořadů v České televizi musím zmínit také

webovou stránku iVysílání, kde je divákům zpřístupňováno velké množství seriálů,

pořadů a filmů. Tak velkou knihovnu dostupných audiovizuálních materiálů dosud

nezpracovala žádná jiná televize v České republice a iVysílání je tak svým způsobem

unikátem na českém televizním trhu. Česká televize jeho prostřednictvím ve velké míře

naplňuje veřejnou službu.

Všechny audiovizuální záznamy spravuje v ČT databázový systém Provys.

Pravděpodobně nebudu jediným, komu tato databáze přijde z uživatelského hlediska

značně složitá a na první pohled nepřehledná. Na druhou stranu Provys v sobě uchovává

velké množství užitečných informací. Alternativou pro pracovníky ve zpravodajství a ve

sportu je program Tondys, který byl vytvořen právě proto, aby ulehčil práci redaktorům

a zjednodušil vyhledávání v databázi.

V době, kdy trh s technologiemi chrlí jednu novinku za druhou a zorientovat se

v něm leckdy není jednoduché, sehrává Česká televize v oblasti péče o archivní fond

důstojnou roli. Na jedné straně musí napravovat přešlapy v oblasti archivace z doby

minulé, na straně druhé přistupuje se vší vážností k archivaci nynějšího vysílání.

Absence systému v této oblasti by totiž nevedla k ničemu jinému než ke vzniku chaosu.

Zejména archivace sportovního vysílání se přechodem na digitální archiv posunula za

krátký čas mílovými kroky vpřed. Až budoucnost však ukáže, jestli se bude

v nastaveném trendu pokračovat a jestli se například podaří dovést do konce proces

digitalizace všech starých archiválií.
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Summary

TV news could not work without systematic archiving. This process is an

integral part of such an extensive institution as the public Czech Television undoubtedly

is. When I wrote a bachelor work regarding purpose and kinds of storing archive shots

at Czech Television two years ago, both the news office and the whole Czech

Television were in an interim period when moving from the old digital archive (DAPF)

to the new one (DAR) and at the same time the second version of DNPS was launched.

Many things have just begun to develop at that time and, in particular, the archiving of

sports broadcasting has been mostly dependent on individuals and has raised a number

of questions.

Over time, it has become obvious that a lot of work has been done in this sphere.

News office has always been one step ahead. DNPS system was launched already in

2010 and news office, as the first office of Czech Television, started with digital

archiving. Sport office has fully joined the digital environment until the turn of 2017

and 2018. With this Sport office made a breakthrough in archiving all materials and is

no longer tied up with impractical work with tapes.

It is very difficult to be knowledgeable with all new technologies at a present

time. It is important to say, that Czech Television plays a dignified role in archiving. On

the one hand, it has to face the imperfections in archiving from the past, and on the

other hand it has also to deal very seriously with the challenges of new methods in

archiving of current broadcasting. The absence of the sophisticated system in this area

could lead to enormous and irreversible losses. It is important to stress that, in

particular, the archiving of the sports broadcasting with the transition to the digital

archive has moved forward in a short time by leaps and bounds. Only the future can

show if this trend will continue and if, for example, the digitization process of all old

archival records is completed.
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