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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Archivace obrazových materiálů v České televizi je velmi komplikované téma. Autorovi se jen částečně podařilo

jednotlivé etapy, systému, nosiče uspořádat, popsat rozdíly - ovšem ne přednosti a zápory.

Technika práce je poněkud nejasná. Při absenci odborné literatury bylo vhodné více doplnit vlastní závěry

z praxe.

Expozice postavená na popsání úkolu a strategie archivace zůstává bez návaznosti na hlavní téma, této části

chybí závěr, vyústění do praktické části textu.

Nektěré pasáže hlavního textu jsou příliš vázané na výpovědi - tyto by měly být objektivizovány a případně

obsaženy kompletní v příloze nebo zestručněné v poznámkovém aparátu.

Stylistika textu je komplikovaná, místy velmi obtížně vnímatelná, jinde zase hovorová, zatížená slangem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci o archivaci je nutné stručně popsat nejen záznamová zařízení, ale také nosiče záznamu. Byť aspoň v

tabulkovém přehledu. Pak by bylo možné používat slangové výrazy "beta", "palce". Popis záznamových systémů,

snad s výjimkou Sapu a Provysu, zůstal příliš stručný, pokud vůbec. Především zde nejsou popsány jejich

přednosti a nedostatky.Práce je komplikovaná vzhledem k odbornému tématu, které nebylo dosud takto zevrubně

zpracováno.

NEPŘESNOSTI, str.3: archivaci nelze počítat od vzniku Čs.televize v roce 1953, protože v té době se pořady ani

natočený materiál nijak neschraňovaly. Autor tuto skutečnost popisuje v kapitole 2. .. str.6 materiály nejsou

uloženy tam, kde vznikly a následující text to víceméně potvrzuje

str.29 "I ve sportu docházelo k archivaci hrubých materiálů. Zdaleka však nebylo materiálů tolik jako ve

zpravodajství a ani se jich tolik neuchovávalo." … to je minimálně zavádějící formulace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu E

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zpracovat odborné téma, zasahující z obvyklé žurnalistiky do technických oborů, vyžaduje jazykovou a

stylistickou přesnost, hutnost, ale také srozumitelnost. Text je místy na hranici srozumitelnosti, z několika

důvodů.

- Používání odborných termínů, které jsou vysvětleny později nebo vůbec.

- Pokud se autor rozhodl pro výčet technologií a systémů, bylo by pro utřídění poznatků a přehlednost vhodné

používat grafické doplňky, tabulky, grafy, časové osy.

- Zbytečně rozvolněný text. př. str.7. "Archiv ČT nespravuje pouze audiovizuální materiál, jak by se mohlo zdát,

ale také pouze ten zvukový. Tuto péči obstarává oddělení fonotéky."

- Mnoho formulací neurčitých, které nepatří do vědecké práce, př. str. 8 "Proces digitalizace je v plném proudu."

Co to znamená? Časové určení? … příliš mnoho slangových výrazů, str. 9 "odvysílané věci", budova "Rohlík"

(pro téma nepodstatné, viz dále)…

- Nepodstatné okolnosti … Personálie (kdo je vedoucím nebo ředitelem, případně střihačem záznamu

zpravodajství apod.) není pro téma důležité a mělo by být zahrnuto do poznámkového aparátu … informace viz

kapitola 3.3 "…v digitálním prostředí mohou nastat nečekané problémy, které se pak musí řešit, což může zabrat

nějaký čas."

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Není to obvyklá práce, bylo nutné rozvinout základní pojmy tématu, které dosud nebyl v žádné práci

zpracováno. Původnost obsahu byla stanovena jako hlavní přínos textu. V některých kapitolách se to podařilo,

např. přechod na systém DNPS II. V některých zůstalo o výčtu statistik - viz 2.6, což ovšem není dostatečný

popis procesu archivace v posledních letech, ale pouze rozepsaná přílohová tabulka.

Cenný záznam a popis přechodu na systému DNPSII v kapitola 2.4.

Velmi dobře mohla být zpracovaná kapitola 4, nejpřínosnější část práce. Faktograficky, srozumitelně a docela

přesně. Formálně ovšem bylo vhodné převést získanou výpověď do objektivního popisu doplněním dalších

údajů, případně alespoň doplnění výpovědí (str.37-50). Takhle zůstává text jen subjektivním svědectvím.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je výsledný text tak komplikovaný?

5.2 Proč chybí popis nosičů?

5.3 Nebylo možné doplnit výpovědi v kapitole 4 o vlastní zjištění?

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24.8.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.